İBN ABDÜLHAKEM,
Ebu Abdullah

(~1 ~ .:r.' .J.ıl ..w: ~i)

Ebu Abdillah Muhammed
b. Abdillah b. Abdilhakem

b. A'yen el-Malik!
(ö. 268/882)

Fakih ve muhaddis.
_j

15 Zilhicce 182 (27 Ocak 799) tarihinde
doğdu . İmam Malik'in talebesi olan baba
sının yanı sıra Malik' in önde gelen di ğer

öğrencileri Eşheb el-Kaysi, İbn Vehb ve İb
nü'l-Kasım'dan fıkıh okudu. On yedi yaş
larında iken. Mısır'a gelen İmam Şafii'nin
derslerine katıldı .

Kıraat konu
sunda da yetişmiş olan İbn Abdülhakem
bu ilmi İmam Şafii'den tahsil etmiş, ken
disinden de Ahmed b. Mes'ud ez-Zübey
ri, Muhammed b. Ahmed b. Hamdan. İbn
Cerir et-Taberi ve Muhammed b. Süley
man b. Mahbub gibi alimler kıraat dersi
almışlardır. İbn Abdülhakem 1 5 Zilkade
268'de (6 Haziran 882) , diğer bir rivaye
te göre ise 269 (882-83) yılında Kahire'
de vefat etti ve babasının yanına defne
dildi.

Babasının vefatından sonra Mısır 'da

Malikiler'in fetva mercii olan İbn Abdülha
kem. yaşadığı dönemde M üzen! ile birlik
te Mısır'ın önde gelen iki büyük aliminden
biri olarak kabul edilir.

(~f ~ oJ!f ~lAJf }-!il
Ebü'I-Kasım Abdurrahman
b. Abdiilah b. Abciiihakem

el-Mısri el-Kureşi
(ö. 257 /870)

Mısırlı tarihçi, muhaddis ve fakih.
L ~

Fustat'ta 182 (798) veya 187 (803) yılın
da doğdu . Dedesinin ismine izafeten İbn
Abdülhakem lakabıyla tanınır. Mısır'ın
köklü ailelerinden birine mensuptur. De
desi Abdülhakem İskenderiye'nin önde
gelen simalarındandı. Babası Abdullah
ise İmam Malik'in öğrencisiydi.

Sasanl ve Rum (Bizans) hilkimiyetleri
ni, müslümanların fethini, Fustat, İsken
deriye ve Clze şehirlerinin kuruluşunu.
Amr b. As zamanında Mısır'ın idari yön
den teşkilatlandırılmasını . alınan vergi
leri, İfrikıye, Mağrib ve Endülüs'ün fethi
ni, fetihten 246 (860) yılına kadar yaşa
yan Mısır kadılarını, bölgeye gelen saha
blleri ve onlar aracılığıyla yayılan hadisle
ri ele almaktadır.

Bazı araştırmacılar kitabın sadece şifa
hi rivayetlere dayanılarak yazılmış oldu
ğunu iddia ederlerse de bu doğru değil
dir. İbn Abdülhakem hadislerden. kendin
den önceki tarihçilerin eserlerinden ve
kussas rivayetlerinden faydalanmıştır.
Onun faydalandığı müelliflerden bazıları
şunlardır : Yezld b. Ebu Habib (ö. 128/745-

46). Ubeydullah b. Ebu Ca'fer, Abdullah
b. Lehia, Leys b. Sa'd, Esed b. Musa. İbn

Hişam. Osman b. Salih ve Yahya b. Ab
dullah b. Bükeyr (ö. 231/845-46) FütCı]Ju

Mışr ve a{ıbôruhô daha sonraki Mısır

tarihçiler i için vazgeçilmez bir kaynak ol
muştur. Nüveyri Nihôyetü'l-ereb, Mak
rizi el-Ijıtat, İbn Tağriberdi en-Nücu
mü'z-zôhire ve Süyütlljüsnü'l-mu]Jô
Q.ara adlı eserlerinde Mısır, İfrikıye, Mağ

Karle (Göttingen 1856), Mısır'a ait bölümü
H. Masse (Kahire 1914), Endülüs'e ait bö
lümü İngilizce tercümesi. notlar ve bir
mukaddimeyle birlikte John Harris Jones
(Göttingen- London 1858) tarafından neş

redilmiş. kitabın tamamı Charles C. Tor
rey tarafından yayımlanmıştır (Leiden
1920 ~New Haven 1922; Kahire 1411/

1991 ). Eser Abdülmün'im Amir (Kah i re
1961 ). Abdullah Enis et-Tabba' (Beyrut
1964). Muhammed Sabih (Kahire 1974).
Hüseyin Asi (Beyrut 1413/1992). Ali Mu
hammed Ömer (Kahire 1415/1995) ve Mu
hammed ei-Huceyri (Beyrut 1416/ 1996)

tarafından da yayımlanmış. Abdullah Enis
et-Tabba' , eserin Kuzey Afrika ve Endü
lüs'le ilgili kısımlarını FütCı]Ju İtri]fıyye
(i{rfl).ıyya) ve Endelüs adıyla ayrıca neş
retmiştir (Beyrut 1987) . Albert Gateau.